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משפטים
חַַּת שִׁׁנּוֹ “, לכאורה אין יחס הגיוני בין  לְּּחֶֶנּוּ תַּ ׁשְַׁיְ דּוֹ אוֹ שֵׁׁן אֲֲמָָתוֹ יַַפִּּיל לַַחָָפְְשִׁׁי  ם שֵׁׁן עְַַבְ ִאְִוְ בפרשתן )כא, כז( נאמר “ 

הנזק השולי )יחסית( שנגרם לעבד, לעומת הפיצוי העצום גשמית ורוחנית )לפחות במקרה הפרטי של הפלת שן(. 

יואיל הרב לבאר מה שורש הוראת התורה ומה מלמדת אותנו?

ביאור מורינו הרב שליט"א
כתב החזקוני )משפטים כא, כו(, וז"ל, לחפשי ישלחנו – אין 
לו לעבד ליקח ממון תחת שינו ועינו, כי מה יועיל לו, שכל 
מה שקנה עבד קנה רבו, ואפילו מכר עצמו על מנת שאין 
לרבו רשות בו, יכול רבו לדחקו בכמה דברים עד שיתן לו 

בעל כורחו הממון, לפיכך אין לו תקנה אלא חרות, עכ"ל.

לשלם,  אפשר  שאי  וכאן  תשלומין,  הוא  החיוב  ולפ"ז 
חידושי  ועיין  דמיו.  קבל  כבר  ובשחרור  לשחררו,  מוכרח 
אברים  ראשי  בעד  שהתשלומין  וז"ל,  ע"ב(,  עד  )ב"ק  הגר"ח 
וזה  אברים,  ראשי  מדין  התשלומין  הוא  רק  החירות  אינו 

הגילוי  לחייב תשלומין, עיי"ש בדבריו. 

אולם כתב בחידושי ר' דוד )יבמות סו ע"א, אות שכה(, וז"ל, 
וכתב באבן האזל )הלכות חובל, פ"ד, הי"א(, וכ"כ בשער יושר 
כיוון  בדין(  המעדה  )דקודם  דבריו  בביאור  כא(,  פרק  ז,  )שער 

דעדיין עבד גמור הוא, ליכא כלל חיוב תשלומין, ורק דין 
יציאה בשן ועין איכא, דמה שהוציא שינו וסימא עינו הוי 
עמשה המוציאו לחירות, עיי"ש. ועיין עוד בדבריו; כתובות 
)מא ע"ב אות פג(. גיטין )מב ע"ב, אות רב(, וב"ק )עד ע"א, אות רלז(. 

דין  ולא  דין שחרור בעצם  זה  כי  אין תרוץ לשאלה,  ולפ"ז 
לשלם, כדברי החזקוני.

דין  לבאר  תחילה  נצרך  היטב  זאת  להגדיר  מנת   ועל 
תשלום על אברים בבן חורין, שכתיב ביה שן תחת שן עין 
תחת עין. ודרשו חז"ל שהיינו תשלומין, ועיין אבן ישראל 
)הלכות חובל ומזיק, פ"ד ה"טז ד"ה ואמר יראה(, ולבוש מרדכי )ב"ק 

המצוות  ספר  על  וביאור  תו(.  )סימן  קצוה"ח  ועיין  מג(.  סימן 

לרס'ג )סדר הפרשות, פרשה יד, דין החובל בחבירו(, ואכמ"ל. 

חז"ל )לקח טוב, על אתר( פמני מה עבד כנעני יוצא  ואמרו 
בשן ועין, לפי שחם אבי כנען ראה בעינו את ערוות אביו, 
והגיד לשני אחיו בחוץ והראה להם שיניו )וברע"ב )על אתר( 
לא  לו(,  והלעיג  שיניו  עליו  שחרק  בשן  וחטא  וז"ל,  כתב, 
זה  ולפ"ז,  ושינו.  עינו  בהפלת  בבשתו  אלא  חירותו  תהא 
אינו מדין תשלומין שהרב משלם, אלא שעי"ז פקע מהעבד 
שם "עבד", כי שורש עבדותו בחם אבי כנען, וכאשר בוש 
נתכפר לו שורש חטא זה, ואין יכול לחול עליו עמתה שם 
עבד כנעני. ולפ"ז יש לתלות הא דנחלקו בגיטין אי בעי גט 

שחרור מרבו, ואכמ"ל.

וזהו עומק מה שכתבו חז"ל )ב"ר צב' ס"א, ברכות ה ע"א(, א"ר 
יודן, כתיב ואם שן עבדו או שן אמתו יפיל לחפשי ישלחנו, 
גופו של אדם אלא באחד מאיבריו  ומה הללו שאינן בכל 
אמרה תורה לחפשי ישלחנו, מי שיסורים באים עליו שהן 
דבריהם  וביאור  וכמה.  כמה  אחת  על  אדם  של  גופו  בכל 
שיוצא  העבד,  מדין  אלא  כלל,  הרב  מדין  זה  שאין  כנ"ל 
וכפרת  יסוריו  שמכוח  אלא  בלבד,  האדון  מן  לא  לחירות 
שורש חטאו ע"י חם אבי כנען, יוצא מתואר שם עבד כנעני. 
השבת,  לשער  )הקדמה  בעפ"ח  וכתב  אתר(.  )על  אלשיך  ועיין 
משלך  חכמים  לך  שהתירו  מקום  וז"ל,  תחומין,  לגבי  פ"א( 

נתנו לך, כי שורש הקליפה אינה קליפה גמורה, עכ"ל. וה"ה 
לענין דידן, והבן.     

  




